湖南省教育督导委员会办公室

湘教督办„2021‟15 号

关于印发《湖南省组织责任督学

开展“五项管理”督导工作方案》的通知

各市州教育（体）局、教育督导部门：

现将《湖南省组织责任督学开展“五项管理”督导工作方案》

印发给你们。请结合本地实际，认真组织实施。

                      湖南省教育督导委员会办公室

                            2021 年 5 月 25 日

— 2 —

湖南省组织责任督学

开展“五项管理”督导工作方案

根据国务院教育督导委员会办公室《关于组织责任督学进行

“五项管理”督导的通知》（国教督办函„2021‟32 号）要求和全

国中小学“五项管理”落实推进视频会相关部署安排，为督促指导

各地开展好加强中小学生作业、睡眠、手机、读物、体质管理（以

下简称“五项管理”）督导工作，确保“五项管理”督导顺利实施，

制订本工作方案。

一、 组织实施

本次专项督导在国务院教育督导委员会办公室统一领导下，

实行省市统筹指导，以县（市、区）为主负责组织当地责任督学

具体实施。

二、目标任务

立足当前，集中整治“五项管理”中面临的突出问题和乱象,

督促中小学校严格落实“五项管理”要求，进一步规范办学行为；

着眼长远，推动中小学完善立德树人长效机制，促进学生身心健

康和全面发展。将“五项管理”督导纳入常态督导，作为 2021 年各

地责任督学首要任务，确保覆盖各地所有小学、初中和普通高中。

三、重点内容

遵循全面督导、突出重点的原则，全面检查各地各校对教育

部年初以来出台的“五项管理”文件贯彻落实情况，按照《“五项管

理”实地督查要点》（见附件 1）指引，结合不同教育阶段特点，有

— 3 —

重点、有针对性对学校开展督导。

（一）手机管理方面，重点督是否对学生带手机入校园进行

管理，是否建立学生手机校园内统一保管制度，是否对用手机布

臵或完成作业行为进行管控，是否对学生使用手机进行教育引导

等情况。

（二）睡眠管理方面，重点督落实中小学上午上课时间规定，

建立学生按时就寝制度，管控校外培训时间及培训内容，加强网

课平台和网络游戏监管，开展学生睡眠监测等情况。

（三）读物管理方面，重点督课外读物进校园管理，校园推

荐图书质量把关，校园内销售课外读物行为管控，严禁强制或变

相强制学生购买课外读物等情况。

（四）作业管理方面，重点督严控书面作业量、教师指导学

生作业、批改学生作业等情况。

（五）体质管理方面，重点督开设体育与健康课程、落实大

课间体育活动及每天锻炼 1 小时制度、学生近视眼防控、落实体

质健康测试制度等情况。

四、工作安排

（一）严密组织部署。5 月底前，组织相关人员认真学习并

深刻领会教育部加强“五项管理”及本次督导相关文件精神，强化

责任督学培训，周密制定本地实施计划，明确任务分工，强化责

任落实，确保各县市区督学责任区“五项管理”督导工作全面启动。

（二）强化实地督导。督促每个督学责任区每位责任督学持

续开展挂牌督导。5 月份起至今年底，责任督学采用校园巡查、推

— 4 —

门听课、查阅资料、问卷调查、走访座谈等多种方式，做到一个

月到校实地督导一次，确保工作面覆盖辖区内所有中小学校。各

地要组织责任督学认真研究分析“五项管理”在不同学段学生、学

校和家庭、课业和培训、学期和假期、线上和线下等表现出的不

同特点和规律，合理确定督导的重点对象、重点时间、重点内容，

避免扎堆督导。特别在学考、高考、暑假和农忙等特殊时间节点，

要加强与学校和访谈对象对接，实施错峰督导，避免对常规教育

教学秩序及特定群体形成不必要的干扰。每次入校督导均要将“五

项管理”落实情况作为重点内容，对标对表查找问题，深入分析问

题产生原因，引导和督促学校端正办学思想、规范办学行为、强

化问题整改。对存在严重问题和整改不力的，要及时报告教育督

导机构，教育督导机构要及时启动通报、批评、约谈、问责机制。

（三）加强检查指导。省教育督导办以 “四不两直”的方式，

适时组织省督学对进行随访督导，深入 14 个市州动态了解掌握全

省面上“五项管理”督导推进情况，及时发现问题，即时反馈意见，

督促指导各地提升工作实效。

市州教育督导部门在 6 月底前和 11 月上旬，对本地区“五项

管理”督导工作进展情况分阶段组织明察暗访，及时汇集进展情

况，分析研判问题，加强对县市区针对性指导。

县级教育督导机构结合本地实际，统筹做好县域内“五项管

理”督导落实情况的全面检查，督促督学责任区和责任督学落实分

阶段工作目标，及时向上级教育督导机构报送工作进展情况。

（四）接受国家督查。根据本次督导总体安排，6 月底前，

— 5 —

国务院教育督导委员会办公室将组织国家督学、特约教育督导员

和中央媒体组成督查组，对各省落实“五项管理”情况开展交叉督

查，并主要以“四不两直”的方式实施实地督导，各地务必引起高

度重视，加快工作进程，推动工作落实，积极配合国家督查。

  四、相关要求

加强中小学生作业、睡眠、手机、读物、体质管理，关系学

生健康成长、全面发展，是深入推进立德树人的重大举措。各地

要切实提高政治站位，全面领会“五项管理”的精神实质，结合党

史学习教育，聚焦解决人民群众急难愁盼问题，统筹兼顾作好工

作安排，细化工作流程，精准把握时间节奏，群策群力打好“五项

管理”攻坚战、组合拳。

各县市区要严格落实“五项管理”督导主体责任，层层传导压

力，督促各督学责任区和责任督学认真履行督导责任，严守督导

纪律，规范督导行为，认真核查群众投诉，耐心细致梳理问题，

实事求是反映情况，精准提出指导意见，及时提交督导成果。

各级教育行政部门要正视本地区存在的突出问题，重视督导

结果运用，及时研究整改措施，促成问题得到根本解决。市县教

育督导机构要适时向当地政府和上级督导机构报告工作进展情

况，提请政府以适当方式公开“五项管理”督导结果，对落实工作

不力、不作为乱作为现象严肃追责。

各市州教育督导机构分别于 7 月 15 日和 11 月 15 日前向省教

育督导委员会办公室报送阶段性工作总结和《“五项管理”督导工

作进展情况统计表》（详见附件 2）。

— 6 —

附件：1．“五项管理”实地督查要点

      2．“五项管理”督导推进情况统计表

                     湖南省教育督导委员会办公室

                           2021 年 5 月 25 日

— 7 —

附件 1

“五项管理”实地督查要点

项目 内容 要点

A1 手机

B1.加强学生手机
带入校园管理情
况

C1.是否有学生手机带入校园申请制度

C2.是否规定并严格执行学生手机不得带入课堂

B2.建立学生手机
校园内统一保管
制度情况

C3.是否有手机保管装置

C4.是否有手机保管责任人

C5.是否有校内公用电话

B3.对用手机布置
或完成作业管控
情况

C6.是否规定并严格执行不得用手机布置作业

C7.是否规定并严格执行不得要求学生利用手机完成作业

B4.开展学生手机
管理教育引导工
作情况

C8.是否对学生合理使用手机进行教育引导

C9.是否将学生手机管理要求告知学生家长

A2 睡眠

B5.落实中小学上
午上课时间规定
情况

C10.是否规定并严格执行小学上午上课不早于 8:20

C11.是否规定并严格执行中学上午上课不早于 8:00

C12.是否要求学生提前到校参加统一的教育教学活动

B6.建立学生按时
就寝管理制度情
况

C13.是否告知并督促家长保证学生按时就寝

C14.是否对不能按时完成作业的学生进行针对性帮助和辅导
并调整作业量

B7.对校外培训机
构时间与作业管
控情况

C15.是否规定并严格执行校外培训机构结束时间不得晚于
20:30

C16.是否规定并严格执行校外培训机构不得布置任何形式家
庭作业

B8.对辖区注册登
记或备案的线上
培训网课平台、网
络游戏规范管控
情况

C17.是否确保线上培训结束时间不得晚于 21:00

C18.是否确保每日 22:00 至次日 8:00 不得为未成年人提供游
戏服务

B9.加强学生睡眠
监测情况

C19.省级是否建立学生睡眠状况监测机制

C20.市级是否建立学生睡眠状况监测机制

C21.县级是否建立学生睡眠状况监测机制

— 8 —

项目 内容 要点

A3 读物

B10.对课外读物
进校园工作指导
管理监督情况

C22.省级教育行政部门是否进行全面指导与管理

C23.市、县级教育行政部门是否进行监督检查

B11.对校园推荐
图书质量管理情
况

C24.是否按照办法中列出的 12 条负面清单对校园推荐图书进
行清理

B12.对在校园内
销售课外读物行
为管控情况

C25.是否对通过举办讲座、培训等活动在校园内销售课外读物
现象进行有效管控

B13.对强制或变
相强制学生购买
课外读物行为管
控情况

C26.是否对强制或变相强制学生购买课外读物行为进行有效
管控

A4 作业

B14.严控书面作
业量情况

C27.小学 1-2 年级是否不布置书面家庭作业

C28.小学 3-6 年级每天书面作业时间是否不超过 60 分钟

C29.初中每天书面作业时间是否不超过 90 分钟

B15.教师指导学
生作业情况

C30.是否指导小学生基本在校内完成书面作业

C31.是否指导初中生在校内完成大部分书面作业

B16.学生作业批
改情况

C32.教师对布置的学生作业是否做到全批全改

C33.是否做到不得要求学生自批自改

C34.是否做到不给家长布置作业或要求家长批改作业

A5 体质

B17.国家规定的
体育与健康课程
落实情况

C35.小学 1-2 年级是否安排每周 4课时

C36.小学 3-6 年级和初中是否安排每周 3课时

C37.高中是否安排每周 2 课时

B18.大课间体育
活动及每天锻炼 1
小时制度落实情
况

C38.是否在没有体育课的当天，中小学校在下午课后组织学生
进行一小时集体体育锻炼

C39.是否全面落实大课间体育活动制度，中小学校每天统一安
排 30 分钟的大课间体育活动

C40.每节课间是否允许学生出教室适量活动或放松

B19.学生近视眼
防控情况

C41.是否组织全体学生每天上下午各做 1次眼保健操

C42.是否建立中小学生视力状况监测机制，落实每学期 2次全
覆盖视力筛查

B20.体质健康测
试制度落实情况

C43.是否建立并落实面向全体学生体质健康测试制度

C44.是否建立并落实学生体质健康抽测复核制度

C45.是否建立学生体质健康档案

— 9 —

附件 2

 “五项管理”督导推进情况统计表

市州名称：                          填报人：                         填报时间：    年  月  日

类别
中小学全覆盖

情况

覆盖情况校外

培训机构

作业管理类

问题

睡眠管理类

问题

手机管理类

问题

读物管理类

问题

体质管理类

问题

备注

市县名称

学

校

总

数

已

开

展

暂

未

开

展

机

构

总

数

已

开

展

暂

未

开

展

发

现

问

题

数

已

整

改

正

在

整

改

发

现

问

题

数

已

整

改

正

在

整

改

发

现

问

题

数

已

整

改

正

在

整

改

发

现

问

题

数

已

整

改

正

在

整

改

发

现

问

题

数

已

整

改

正

在

整

改

市本级

县市区 1

县市区 2

…